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Дисертационният труд на тема "ДЕФИЦИТИ И ПРИОРИТЕТИ НА

КОМУНИКАЦИОННИТЕ ПРАКТИКИ В МЕСТНОТО САМОУПРАВЛЕНИЕ В

РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ" е обсъден и предложен за публична защита от

Департамент „Администрация и управление“ на Нов български университет.

Дисертацията е оформена в увод, три глави, заключение, три приложения и

използвана литература и източници, общо в обем от 237 страници. В основния

текст, възлизащ на 201 страници, са включени 4 схеми, 2 таблици, 14 диаграми,

както и една дендограма, показана в приложение 2. Списъкът на използваната

литература съдържа 251 източника, от които 36 са на български език, 63 на

английски език и 152 Интернет източника.

Защитата на дисертационния труд ще се състои на 01.02..2023 г. от 15.30 часа в

зала 20, корпус 1 на Нов български университет.
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I. СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

У В О Д

Първа Глава

Теоретична рамка на изследването на дефицитите и приоритетите на комуникационните

практики в местното самоуправление

I. Организация на системата на местно самоуправление и ролята на комуникационното

взаимодействие

1. Организационни характеристики на системата на местното самоуправление

2. Структурни свойства на системата на местно самоуправление

3. Системни процеси

4. Свойства на системите произтичащи от техните компоненти и процеси

5. Теоретични аспекти и концептуализиране на комуникационните практики на местните власти

II. Съвременен контекст на системата на местно самоуправление

1.Форми и видове децентрализация

1.1 Подходи за идентифициране на формите на децентрализация

1.2 Видове административна децентрализация

1.2.1 Деконцентрация

1.2.2 Делегиране

1.2.3 Деволюция

1.3 Направления в развитието на децентрализацията

1.3.1 Децентрализацията като историческа тенденция на политическото развитие на държавите

през 20 век

1.3.2 Децентрализация и глобализация

1.3.3 Децентрализация и холизъм

1.3.4 Децентрализация и пространствени измерения

2. Децентрализация и местно самоуправление в Република България

2.1 Децентрализация и ресурсна осигуреност на местните власти.

2.2 Децентрализация и регионално развитие

2.3 Комуникация и децентрализация

3. Предпоставки и критерии за добро местно самоуправление

3.1 Измерения на подотчетността

3.2 Критерии за добро местно самоуправление

III. Нормативен модел на комуникационните практики на местните власти в България

1. Комуникация и междуобщинско партньорство

2. Комуникация между местните власти и структурите на централна власт

3. Комуникация, прозрачност и подотчетност в местното самоуправление

4. Комуникация и електронно управление

5. Международна комуникация на местните власти
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Втора Глава

Методи на научното изследване и операционализиране на теоретичните постановки в първа

глава

1. Операционализиране на теоретичните постановки чрез използване на критерии за оценка на

проактивните комуникационни практики на местните власти и специфични предмети на изследване

2. Операционализиране на теоретичните постановки чрез използване на критерии за оценка на

Интернет базираните комуникационни практики на местните власти и специфични предмети на

изследване

2.1 Специфични предмети на изследване от направление информация

2.2 Специфични предмети на изследване от направление транзакции

2.3 Специфични предмети на изследване от направление електронно взаимодействие

Трета глава

Анализ на дефицитите и приоритетите на комуникационните практики на местните власти в

България

1. Анализ на проактивните комуникационни практики на районите на Столична община

1.1 Анализ на проактивните комуникационни практики осъществявани от район ‘’Слатина’’

1.2 Анализ на проактивните комуникационни практики осъществявани от район ‘’Люлин’’

1.3 Анализ на проактивните комуникационни практики осъществявани от район ‘’Оборище’’

1.4 Анализ на проактивните комуникационни практики осъществявани от район ‘Кремиковци’’

1.5 Анализ на проактивните комуникационни практики осъществявани от район ‘’Средец’’

1.6 Анализ на проактивните комуникационни практики осъществявани от район ‘’Надежда’’

1.7 Анализ на проактивните комуникационни практики осъществявани от район ‘’Изгрев’’

1.8 Анализ на проактивните комуникационни практики осъществявани от район ‘’Красна

Поляна’’

1.9 Анализ на проактивните комуникационни практики осъществявани от район ‘’Банкя’’

1.10 Анализ на проактивните комуникационни практики осъществявани от район ‘’Лозенец’’

1.11 Анализ на проактивните комуникационни практики осъществявани от район ‘’Искър’’

1.12 Анализ на проактивните комуникационни практики осъществявани от район ‘’Възраждане’’

1.13 Анализ на проактивните комуникационни практики осъществявани от район ‘’Красно Село’’

1.14 Анализ на проактивните комуникационни практики осъществявани от район ‘’Илинден’’

1.15 Анализ на проактивните комуникационни практики осъществявани от район ‘’Сердика’’

1.16 Анализ на проактивните комуникационни практики осъществявани от район ‘’Младост’’

2. Изводи и препоръки относно проактивните комуникационни практики осъществявани от

районите на Столична община

3. Анализ на състоянието на електронно базираните комуникационни практики на местните власти

и подпомагащите ги администрации, осъществявани чрез официалните Интернет страници на

общините в България

3.1 Анализ на резултатите по направление информация

3.1.1 Първа група

3.1.2 Втора група

3.1.3 Трета група

3.1.4 Четвърта група

3.1.5 Пета група

3.1.6 Шеста група

3.1.7 Седма група
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3.1.8 Осма група

3.1.9 Девета група

3.1.10 Десета група

3.1.11 Единадесета група

3.1.12 Самостоятелни критерии от направление информация

3.2 Анализ на резултатите по направление транзакции

3.3 Анализ на резултатите по направление електронно взаимодействие

4.Изводи и препоръки относно електронно базираните комуникационни практики на местните

власти и подпомагащите ги администрации, осъществявани чрез официалните Интернет страници

на общините в България

4.1 Изводи и препоръки относно е-комуникационните практики, осъществявани от общините

попадащи в първа подгрупа

4.2 Изводи и препоръки относно е-комуникационните практики, осъществявани от общините

попадащи във втора подгрупа

4.3 Изводи и препоръки относно е-комуникационните практики, осъществявани от общините

попадащи в трета подгрупа

4.4 Изводи и препоръки относно е-комуникационните практики, осъществявани от общините

попадащи в четвърта подгрупа

4.5 Изводи и препоръки относно е-комуникационните практики, осъществявани от общините

попадащи в пета подгрупа

4.6 Изводи и препоръки относно е-комуникационните практики, осъществявани от общините

попадащи в първа подгрупа на втория клъстер

4.7 Изводи и препоръки относно е-комуникационните практики, осъществявани от общините

попадащи във втора подгрупа на втория клъстер

4.8 Изводи и препоръки относно е-комуникационните практики, осъществявани от общините

попадащи в трета подгрупа на втория клъстер

5. Препоръчителен основен модел на е-комуникационна платформа за подобрение на състоянието

на електронно базираните комуникационни практики на местните власти и подпомагащите ги

администрации, чиито официални Интернет страници показват сериозни дефицити

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

ПРИЛОЖЕНИЯ

ИЗПОЛЗВАНА ЛИТЕРАТУРА И ИЗТОЧНИЦИ
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II. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. АКТУАЛНОСТ НА ТЕМАТА

Организацията и управлението на процесите свързани с функционирането на

местното самоуправление в България са фундаментални за развитието на общественото

управление в цялост в периода след 1989 година. Думата преход стана неизменна част от

ежедневието на обществото, която вече двадесет години намира отражение в промени

засягащи социално-икономическата система на страната, нейният политически и

административен модел на управление, културните ценности на населението и т.н. Една от

най-важните промени отнасящи се до управлението на държавата е приемането на

Конституцията от 1991 година, която полага и основите на развитие на съвременната

система на местно самоуправление. Основополагащи принципи на тази система са

утвърждаването на общината за основна административно-териториална единица и пряко

отговорна за организиране на процесите на управление в местните общности. В

допълнение, общинският съвет е определен за основния формиращ политики орган на това

управление, а принципи като правото на общините да имат собственост, самостоятелен

бюджет, право на сдружение, приходоизточници и т.н. оформят процесите на

демократизация и децентрализация на местното самоуправление. През същата 1991

година е приет и Закона за местното самоуправление и местната администрация, който

след някои значителни поправки и допълнения през 1995 година формира основната

правна рамка позволяваща развитието на системата на местно самоуправление.

Всички тези промени правят общините в България относително децентрализирани

спрямо централното управление административно-териториални единици, които са


[…]


извършват никакво партньорство, а районите Средец, Банкя и Надежда амбициозно са

заявили взаимодействие с всички общини в България, независимо от факта, че нямат

реализирани съвместни дейности.

Анализът на електронно базираните комуникационни практики е осъществен на две

нива. На първото е показано как критериите от направленията информация, транзакции и

електронно взаимодействие са задоволени от всички общини обект на изследването, като в

допълнение е направено и обобщение на областно ниво. На второ ниво, с помощта на

клъстерния анализ, е показано как различните общини се групират на база степен на

задоволяване на критериите от трите направления. Идентифицирани са осем подгрупи от

общини разделени в два клъстера. За всяка от отделните групи е направен анализ на

идентифицираните дефицити и са направени съответните препоръки. Направените изводи

свързани с електронно базираните комуникационни практики кореспондират с тезата на

изследването и затвърждават нейните аргументи. Размишлявайки върху резултатите,

получени от анализа на направление информация и електронно взаимодействие,

оценяващо наличието на изискуеми механизми, чрез които да се гарантират минималните

характеристики на инклузивната и социално интегрираната среда на местно

самоуправление, ни карат да заключим, че и тук степента на развитие и разгръщане на този

тип комуникационни процеси е изключително недостатъчна. Все още, местните власти и

подпомагащите ги администрации не се възползват от Интернет пространството за

осигуряване на електронно базирани комуникационни механизми, чрез които могат не

само да осведомяват гражданите за проекто-политики, програми и решения, които смятат

да гласуват и предприемат, но и не предоставят средства, чрез които местното население

притежава формално организиран канал да изразява мнения, дискутира аргументите в

подкрепа или обратно на тези проекто-документи, както и да комуникира своите нужди и

виждания. Такъв тип електронно базирани комуникационни механизми са все още слабо

развити, а дори и там където те съществуват изглеждат по скоро аморфни и неадекватно

организирани.

Като цяло резултатите, направени от анализа на критериите по трите направления на

електронно базираните комуникационни практики на местните власти и подпомагащите ги

администрации, показват недостатъчно разгръщане на холистичните процеси на

децентрализация свързани с ролята на местните власти да поддържат такова състояние на

комуникационно взаимодействие, осигуряващо координацията и интеграцията в местната

общност. Също така, това състояние по никакъв начин не подпомага пълноценното

използване на възможностите, предоставяни от многопластовата институционална и

социална съвременна реалност, за постигане на осигуряваща възможности местна
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управленска среда в съответствие с критериите на доброто местно самоуправление.

Последните налагат такова нормативно обусловено състояние на взаимодействие и

комуникация в системата на местно самоуправление, което на първо място гарантира, че

принципа на субсидиарността е претворен в управленските практики, осъществявани от

местните власти. Те не само трябва да се считат за непосредственото ниво осъществяващо

политиките и задачите на местното самоуправление, но и като координационно звено

използващо възможностите, произтичащи от средата си на вкорененост, като подпомага

ползотворната комуникация с актьори (субекти) от нивата на социалната си колективност,

необходима за реализирането на дейности и проекти насочени към различни аспекти от

социално-икономическия, културен и устойчив живот на местните общности.

Трета глава завършва с препоръчителен основен модел на е-комуникационна

платформа за подобрение на състоянието на електронно базираните комуникационни

практики на местните власти и подпомагащите ги администрации, чиито официални

Интернет страници показват сериозни дефицити.8 Самият модел включва практически

препоръки и стъпки разделени в шест оси адресиращи практически аспекти, които да

претворят критериите за добро местно самоуправление и подпомогнат процесите на

транзакционно взаимодействие и координация в местните общности.

IV. СПРАВКА ЗА ПРИНОСИТЕ В ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Идентифицирани са нормативните фактори, които обуславят специфичната роля и

зависимости на комуникационните практики (осъществявани от местните власти и

подпомагащите ги администрации) в местното самоуправление за подобряване

ефективността на осъществяваното от местните власти управление, задълбочаване

комплексните и разнообразни аспекти на процесите на децентрализация, както и за

реализиране на критериите за добро местно самоуправление.

2. Изведен е нормативен модел на комуникационните практики, който класифицира

основните приоритетни направления, условия и цели на комуникационното

взаимодействие и задава нормативен стандарт за поведение на местните власти, за

да могат да бъдат адекватни на изискванията и предизвикателствата на

съвременното общество.

3. Анализирано е актуалното състояние на външните проактивни комуникационни

практики на административните райони на Столична община, като са

идентифицирани съответните дефицити спрямо изведените нормативни

направления на комуникация и са отправени съответните изводи и препоръки за

тяхното преодоляване.

8 Общините, за които ние смятаме, че имат приоритетна нужда да ревизират своите е-базирани

комуникационни практики, осъществявани чрез официалните си Интернет страници са Гърмен, Петрич,

Сатовча, Симитли, Хаджидимово, Сунгурларе, Аксаково, Вълчи Дол, Тетевен, Вълчедръм, Белене, Левски,

Никопол, Стамболийски, Хисар, Две Могили, Твърдица, Девин, Ботевград, Етрополе, Костенец, Своге,

Гълъбово, Мъглиж, Омуртаг, Чирпан, Каолиново, Върбица и Нови Пазар. Всички останали могат да използват

различните оси от модела за подобряване на общото състояние на осъществяваните от тях е-комуникационни

практики.
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4. Анализирано е актуалното състояние на електронно базираните комуникационни

практики на местните власти и подпомагащите ги администрации, осъществявани

чрез официалните Интернет страници на всички общини с население над десет

хиляди души, като са идентифицирани съответните дефицити и са отправени

конкретни препоръки за тяхното преодоляване.

5. Разработено е конкретно предложение за комуникационна платформа за

подобрение на състоянието на електронно базираните комуникационни практики

на местните власти и подпомагащите ги администрации, чиито официални

Интернет страници показват сериозни комуникационни дефицити.
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