1

РЕЦЕНЗИЯ

на проф. д.ик.н. Димитър Трендафилов Йончев за оценяване на

дисертационния труд на Борис Филипов Хаджипетков - докторант

на НБУ на тема: “Дефицити и приоритети на комуникационните

практики в местното самоуправление в Република България” за

получаване на образователна и научна степен „доктор” по научната

специалност „Организация и управление на извън производствената

сфера(публична администрация)“ в професионално направление

3.7. Администрация и управление

Значимост на изследвания проблем

Местното самоуправление в системата на властите в Република

България е онази част от властта, която непосредствено се намира в

непрекъснат контакт с населението в страната. Напълно обоснован е

направеният избор на изследвания проблем от страна на Борис

Хаджипетков, особено в светлината на непрекъснатите промени в

комуникационните средства. Този проблем не е особено задълбочено

изследван в наличните публикации. Всяко подобрение в областта на

комуникационните практики в местното самоуправление безусловно ще

допринася за още по-тясната връзка на властта с населението и чрез това за

по-доброто му обслужване.

Формулиране на целите и задачите на дисертацията

Целта на дисертацията е определена с ясно осъзнаване на

ограничителните условия. Така във фокуса на изследването са поставени

не комуникационните практики на местното самоуправление в тяхната

цялост, а преди всичко техните дефицити и от тук дисертантът

възнамерява да определи и съответните приоритети за тяхното

усъвършенстване.

От така формулираната цел на изследването произтичат и задачите,

които изследователят си е поставил. Тези задачи са пет на брой. Първата е

свързана с изясняване на самите комуникационни практики, втората

предполага анализ на актуалното състояние на проактивната комуникация,

третата задача отвежда към практически инструментариум, който да

позволи обективно оценяване на комуникативните практики, четвъртата

задача решава въпроса за обективното оценяване на електронно

базираните комуникативни практики, такива, каквито те са в настоящия

момент и накрая, което е логично дисертантът си поставя задачата да
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предложи препоръчителен модел на електронна комуникационна

платформа, чрез която да се работи за подобряване на наличните практики.

Така формулираните цел и задачи на изследването са логически

свързани и покриват изследователското поле на избрания проблем.

Познаване на състоянието на изследвания проблем и на

съответната литература

Запознаването с изследователския труд на Борис Хаджипетков

създава впечатлението, че той познава в достатъчна степен както

теоретичната страна така и практиките на публично административната

наука като е добре информиран за нейната комуникативна среда в

условията на използването на Интернет.

Смятам, че дисертантът се е запознал с достъпните национални и

чужди литературни източници в областта на публичната администрация.,

за което говори подборът на използваната от него литература.

В списъка с използвана литература фигурират 24 източника на

български език, 63 на английски, както и 152 уеб сайта на местни власти.

Коректност при цитирането

Цитиранията в дисертационния труд са направени съгласно

изискванията, като се посочват изворите. Възприетият начин на посочване

е един от допустимите, така че цитиранията са коректни и няма

съществени пропуски в реда за цитиране.

Наличие на обоснован и разработен модел на изследването

Добрата структура на изследването се дължи на задълбоченото

предварително обмисляне на онова, което трябва да се изследва, на

начините по който това изследване трябва да протече, както и на

инструментариума, който следва да бъде привлечен за постигане на целта

на изследването. На избора на инструментариум и на неговото използване

дисертантът посвещава втората глава от дисертационния труд, която

впоследствие служи като практическа основа, (след като теоретичната е

развита в първата глава), за реализиране на замисъла на изследването,

което се извършва според мен основно в третата глава на дисертацията.

Вижда се, че както в началната организация на труда, така и в самото

му разгръщане е развит и реализиран предварителния замисъл на Борис

Хаджипетков, което доказва наличието на осмислен модел на

изследването.
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Съответствие на методологията и методиката с целта и задачите

на изследването

В това отношение не съществува никакво съмнение. Не само е налице

съответствие, но дори нещо повече именно върху него е построено

изследването. Ясно се очертава фактът, че изпълнението на поставените

задачи се проследява във всяка от главите, които са развити именно като

реализация на избраната методология и методика на работа.

Наличие на собствен принос при събирането и анализирането на

емпиричните данни

Авторът е обхванал масив от данни събран от него от

комуникационните практики на 154 общини в страната, което придава на

изследването представителен характер. Поради това предлаганите начини

за подобряване на комуникационните практики от страна на изследователя

биха могли да повлияят положително в редица общини, които имат по-

големи възможности, и чието население е над 10 000 души.

Описание на приносите

Авторът претендира за пет приноса, които е представил

изчерпателно и които се свеждат до няколко съществени момента.

Първият момент е този на извършените анализи, които той

разграничава в два от приносите – този за Софийската община и другият за

общините с население от над 10 000 души. И в двата случая анализите

комплексни защото са обхванали цялото изследователско поле и са

завършили със съответните препоръки.

Вторият момент е разкриването на факторите (с преимущество са

нормативните) които обуславят комуникативните практики в изследваното

поле.

Особено съществен е третият момент, свързан с разработената

комуникационна платформа за одобрение на състоянието на електронно

базираните комуникационни практики на местните власти и

подпомагащите ги администрации, чиито официални Интернет страници

показват сериозни комуникационни дефицити.

Така формулираните приноси могат да бъдат приети, тъй като са

доказани в изследването. Самото изследване е добър пример за балансиран

подход към съчетаването на теоретичната основа с практическите

моменти.
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 Въздействие на изследването върху външната среда

За въздействието може да се съди по-скоро по направените

публикации направени от автора в Годишника на Центъра по публична

администрация, година III, ТОМ 3, С., Издателство: Нов български

университет, ISSN 1313-4760, както и в сп. Икономически алтернативи,

бр.3, С., Издателство: УНСС, с.138-154, ISSN 1312-5281. ISSN 1312-

5281SSN 1312-5281

Мнения, препоръки и бележки

В работата са налице някои от характерните слабости за първи опити в

сферата на научния дискурс. Не винаги мисълта е изложена достатъчно

ясно и понятно за сметка на усложнени и утежнени мисловни

конструкции.

Въвеждането на ключови термини и понятия не винаги е коректно,

тъй като те не се уговарят както по това от къде са заимствани, така и с

какви ограничения ще бъдат прилагани в рамките на изследването.

В съдържателен план работата би спечелила, ако авторът се беше

опитал да потърси по-дълбоко причините за описваните дефицити отвъд

декларираните от него липса на воля, адекватно планиране и

непостоянство при подобряването. В такъв случай щеше да се стигне до

ефектите от културния детерминизъм, и би могло да се потърсят още по-

ефикасни пътища за подобряване на ситуацията.

Не смятам обаче, че посочените слабости намаляват или накърняват

положителното впечатление от извършения добросъвестен и плодотворен

труд от Борис Хаджипетков.

Заключение

Намирам представеният за защита докторски труд за самостоятелно

научно изследване, което отговаря на изискванията на Закона за развитие

на академичния състав в Република България. Предлагам на Уважаемото

жури на НБУ да даде научната и образователна степен „доктор” на Борис

Филипов Хаджипетков по научна специалност „Организация и управление

на извън производствената сфера (публична администрация) в

професионално направление 3.7. Администрация и управление.

28.12. 2022 г.

гр. София

проф. д.ик.н. Димитър Йончев

https://plus.cobiss.net/cobiss/bg/bg/bib/COBIB/1120868836
https://plus.cobiss.net/cobiss/bg/bg/bib/COBIB/1120868836
https://plus.cobiss.net/cobiss/bg/bg/bib/COBIB/1120868836